Decano et Facultati Artium in Universitate Lovaniensi.

Vnabiles Dni et amici carissimi. Quod in praeclara ista academia vestra ad omnipotentis Dei laudem et gloriam communium studiorum gratia facere institui, non (ut vos interpretamini) novum aliquod aut quintum ultra quatuor priora paedagogium est, sed augmentum collegii societatis Jesu ut per viros, quos suo asscriptos 5 ordini habent doctissimos, quemadmodum nunc sacram theologiam sic deinceps philosophiam quoque profiteri ac docere tanto commodius possint, quanto majores suppetent facultates ad alendos eos qui hanc functionem sine cujusquam onere atque sumptu suscipiant ; idque ex praescripto sanctae sedis apostolicae quae docendi 10 modum atque rationem constituit quam hic ordo ubique sequeretur. Sola igitur utilitas tum ecclesiae tum reipublicae me adduxit ut in hanc curam incumberem. Accessit Lovaniensis civitatis amor in qua bonam adolescentiae meae partem lubens ac volens peregi. Nam et civibus illis prodesse volui ob pessima ista tempora plus 15 satis afflictis, et toti undequaque collectae consulere juventuti ut cognita exacte philosophia cuicumque alteri scientiae daturi sint operam, eam et melius et uberius citiusque addiscere omnes possent. Quibus meis honestissimis conatibus neminem adversari posse arbitrabar, non quin scirem privilegia complura vobis a summis 20 pontificibus atque aliis principibus concessa, quibus ego derogare nec volo nec possum ; sed quia longe alia ac diversa haec docendi ratio est quam in paedagogiis vestris usurpari solet, non tam pueris (a quibus illa denominantur) conveniens (verae enim et perfectionis philosophiae incapaces sunt) quam maturioris jam aetatis 25 juvenibus aut etiam viris. Multi enim in philosophiae studio assidui

sunt ac permanent nec ad alia affectant viam. Et quod maxime me permovet, qui sanctae huic societati se tradunt, unde ad universum orbem christianum tanta passim redundat utilitas, etsi  
30 ante professionem communi isti disciplinae vestrae se tradiderint, non ideominus tamen iterum exactius a suis instruuntur. His autem potissimum meo instituto consulere volui, et quoniam eadem facilitate plures etiam alii cujuscumque gradus atque ordinis sunt doceri atque instrui possunt, omnino desidero ut in luce atque oculis  
35 omnium non aliter tradatur philosophia ista quam theologia quae per patres (et ipsa publice, nemine excluso) docetur; neque ideo tamen ceteri professores theologici impediuntur. Imo ex sancta quadam plurium doctorum aemulatione crescunt studia, ac major adhibetur cum labore industria ut uniusquisque alium vincat.  
40 Quemadmodum igitur tacent neque quicquam conqueruntur theologi, sic vos quoque quieturos sperabam. Nam et illi sua habent privilegia quibus omnibus fortius est illud quod a sancta sede apostolica promanavit: nempe ut patres istius societatis intra septa seu collegia sua quicquid velint profiteri libere possint. Taceo institutum meum civibus vestris omnibus fore gratissimum. Quid ergo  
45 est quod causemini quin per vos mihi liceat benefacere? Manent bursae quas vocatis intactae, neque quisquam ut alio quam ad vos eat cogetur invitus. Liberum etiam vobis erit praescribere discipulis vestris quicquid velitis, exigere etiam mercedem quae non potest  
50 non esse honestissima, ut praemium laboris. Sed quae invidia si gratis doceant hi quibus jam aliunde prospectum est, ut ad victum nihil desit, praesertim voventibus paupertatem? An ignorat quisquam quanta vel huic tantum proveniat utilitas? Plures enim sese honestis studiis mancipant; nam parentes facile liberis  
55 victum quoquo modo procurant non ea etiam quae literarum studiis necessaria sunt, quorum defecta praeclara multa ingenia in rebus saepe vilissimis consenescent et ad malas artes convertuntur. Haec sunt, viri doctissimi, quae nunc in mentem mihi veniunt, ut respondeam, et vos orem atque obsecrem ut meo desiderio satisfiat.  
60 Non deerit ratio qua si diutius vivam plura ad ornandam istam academiam conferam, laudans interim vestram in restaurandis paedagogiis diligentiam. Deus tam vestris quam meis conatibus aspirabit, omnes enim ad unum eundemque finem tendimus diversis rationibus pro se quisque allaborantes ut Lovanium illustretur.  
65 Valet in Christo Jesu D<sup>no</sup> nostro qui vos simul omnes quam diutissime servet incolumes. Antverpiae, Idibus Aprilis an. MDXCIII.

1141. A L'ARCHIDUC ERNEST  
 (à Bruxelles)

B. f° 433  
 Autographe

Anvers,  
 21 avril 1594.

Le prie de recevoir Jérôme Coemann qui revient d'une mission pour la paix en Hollande et de l'y renvoyer afin qu'il l'accomplisse. Le pays, las de la guerre et des méthodes espagnoles, met tout son espoir en son gouverneur, prince allemand.

Sur Jérôme Coemann et sa mission, cf. L. 1077 et 1143. L'avocat Hart nous est inconnu.

Ernesto archiduci Austriae.

Serenissime Princeps. Cum admirarer nullas a Hieronymo Coemanno (qui jussu C. Tuae in Hollandiam profectus fuerat) literas venire, heri ex improvise ipsemet adfuit. Et ea coram renunciavit quae C. Tua latius ab eo intelliget. Auctor enim ei fui ut Bruxellam properaret. Si falsus est (ut falsum esse credo) rumor ille qui spem 5 pacis impedire posset, tanto facilius citiusque pacem obtinebimus quam boni omnes tot fatigati atque exhausti molestiis summopere desiderant. Sin minus ex re ipsa consilium capietur. Nihil pejus evenire poterat quam quod nunc est, bellum scilicet. Id autem si Cels. Tuae auspiciis paulo meliore quam hactenus factum est disci- 10 plina atque ordine geratur, non tam erit formidabile quam hostes jactitant. Tua tantummodo Celsitudo confisa Deo et causae regis, optimae sane atque justissimae, qua solet fide ad sinceritate exemplo majorum suorum, hoc est Germano more, res suas agat et succedent omnia feliciter. Populus enim illic omnis (hoc est alii quam vel 15 milites vel haeretici), quorum maximus est numerus, non minus quam nos hic lassus pacem desiderant et arma detestantur. Absit tamen, cum optimum prudentissimumque habeamus principem, ut ego qui ecclesiastici sum ordinis sententiae de rebus bellicis dicendae temere me ingeram. Hoc unum rogo ut Coemannum mihi 20 bene perspectum lubenter audiat et quam fieri poterat citissime ad quod incepit perficiendum una cum advocatione Hartio in Hollandiam remittat. Multa occurrunt quae spem pacis indies magis atque magis confirmant, praesertim si Navarraeus in professione religionis catholicae (ut fama est) perseveret. Deus C. Tuam nobis 25 omnibus quam diutissime florentem servet atque incolumem. Antverpiae die XXI Aprilis An. MDXCIII.

1142. A LOUIS LAUTIUS  
 <à ?>

B. f<sup>o</sup> 433 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 23 avril 1594.

Sera heureux de connaître cet ami de Jean Lievens et André De Paepé dont son familier Vareyck lui a remis la lettre et ne cesse de lui parler.

Louis Lautius, ami d'enfance des deux neveux de Torrentius est resté celui de Vareyck que l'évêque d'Anvers qualifie de « *amicus et familiaris meus paene domesticus* ». Nous n'avons pu identifier ni l'un ni l'autre. Le billet est sans intérêt.

1143. AU PRÉSIDENT JEAN VANDERBURCH  
 <à Bruxelles>

B. f<sup>o</sup> 433 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 25 avril 1594.

Lui communique la L. 1140 en le mettant en garde contre les menées des préfets des pédagogies (Cf. L. 1147). Les autres Facultés et le magistrat de Louvain sont favorables à son projet. Del Rio lui exposera le reste. — Mission de Jérôme Coemann en Hollande (L. 1141). — Voudrait savoir où en est la question de l'archevêché.

D<sup>no</sup> praesidi Vanderburgh.

Cum nuper, vir clarissime, essem Bruxellae, inter alia multa animi mei propositum declaravi de instituendo Lovanii apud patres Societatis nominis Jesu novo philosophiae gymnasio quod urbem illam literarum studiis dedicatam ornabit plurimum et, undique  
 5 <omnibus> confluentibus, ad solidam eruditionem ingens adferet incrementum. Sed quoniam verebar id quod nunc evenisse intelligo, ut qui paedagogiis illic praefecti sunt sese opponerent, praemonitum te esse una cum D. Assonvilio viro clarissimo, ne quid eis vel cito vel temere crederetur. Reversus autem postea Antverpiam praelongam  
 10 ab eis epistolam accepi qua multis rationibus sed parum efficacibus me detertere et mutare consilium conati sunt; frustra tamen, nam persisto in sententia. Respondi tamen ipsis perbenigne ut ex responsi copia his adjuncta literis constat. Quid vero ulterius moliantur ignoro. Audio duos communi omnium nomine jam esse Bruxel-

lae. Sciendum imprimis neque theologos neque juriconsultos neque 15  
 medicos aut ullos alios professores quicquam contradicere quominus  
 audiendi sunt isti. Imo et magistratus me orat atque obsecrat ut  
 pergam ac tam insigni urbem illam beneficio exornem. Quod nolui  
 te et amplissimos viros collegas tuos ignorare. Pluribus aget qui  
 literas has tradet officialis noster quem quoniam fratris loco ducō 20  
 non possum non tuae benevolentiae serio commendare. Est enim  
 tanti viri patrocinio dignissimus. Quod superest, reversus est  
 repente ex Hollandia Hironymus Coemannus, cui auctor fui ut sine  
 mora Bruxellam se conferret. Coram ipse referet quo res loco sit,  
 quod quo faciat commodius epistolam ei dedi ad serenissimum 25  
 archiducem Ernestum suasique ut una cum Hartio quam fieri  
 poterit citissime remittatur. De Mechliniensi ecclesia atque  
 adeo de rebus meis si quid ex Hispania veniat fiam quaeso certior,  
 ne diutius tam misere pendeat cum totius ecclesiae detrimento.  
 Vale vir clarissime nostri memor. Antverpiae die XXV Aprilis An. 30  
 MDXCIII. Ill<sup>ri</sup> Dign. Tuae addictissimus.

1144. A CHARLES DE BILLEHÉ  
 <à Liège>

B. f<sup>o</sup> 434  
 Autographe

Anvers,  
 26 avril 1594.

Lui envoie une procuration pour résigner son canonicat et son archidiaconé, accepte avec reconnaissance qu'il se porte garant pour la pension qui lui sera payée. Ne sait toujours rien des décisions prises concernant le siège de Malines pour lequel il a recommandé Grimberghe. — Lui souhaite un bon succès à Ratisbonne où Billehé doit rencontrer le cardinal Madruzzo et François d'Heure.

Cf. L. 1104, 1120, 1136, 1145, 1146. C'est donc semble-t-il, l'influence de Charles de Billehé qui amena Torrentius, si longtemps indécis, à résigner au profit de Louis de Quarre.

Carolo Billaeo.

En tibi vir clarissime quod desideras mandatum scilicet resignandi canonicatum et archidiaconatum meum in ecclesia Leodiensi. Et quoniam Ratisbonae futurum putas Ill<sup>mu</sup>m Card. Madrucium veterem patronum meum mitto ad eum quoque epistolam cujus exemplum vides. Denique quia fieri facile posset ut aliquid mutandum videretur, mitto et alterum mandatum pro communi amico 5

nostro D. Antonio Cornely thesaurario cum potestate substituendi  
 vel Romae vel Ratisbonae quos volet. Eo uti poteritis pro arbitrio.  
 Audio una cum legato venire Ratisbonam D. Franciscum Oranum  
 10 auditorem Rotae amicum meum qui nulla in re deerit. Cetera  
 tuae quam toties expertus sum committo fidei atque industriae,  
 securus omnino postquam pro pensione Antverpiae solvenda te  
 sponsorem offers et, constituta jam illa, ut spondeas cupio, ne quid  
 in hac tam gravi aetate me perturbet. Solummodo pro retinenda  
 15 abbatia seculari Cynacensi adhibenda cautio, ne in tot tantisque  
 horum hic temporum calamitatibus illo vitae subsidio priver. Hoc  
 igitur ante omnia tibi curae sit. Nota novi episcopatus Antverpiensis  
 paupertas simul et varia molestia est, in quo tamen administrando  
 quomodo me gessissem et tu nosti et omnes boni. Dabo operam si  
 20 me contigerit tandem archiepiscopum Mechliniensem creari ut ibi  
 quoque officio non desim. Hactenus tamen persto in excusatione,  
 tum propter senium tum propter alia incommoda. Quin etiam  
 Ill<sup>rem</sup> D. Decanum Grimbergium meo loco surrogandum commenda-  
 vi, nec immerito<sup>1</sup>. Quicquid evenerit multiplex semper incurret  
 25 occasio qua sedi apostolicae serviam ac si opus fuerit vitam quoque  
 impendam. Quod dictum volui ut Romae D. Minucium, Ratisbonae  
 Oranum atque adeo cardinalem ipsum Madrucium sentiam favo-  
 rables. Quod igitur felix et faustum sit, exue me his vinculis uti  
 ego quoque (quod nosti) fortunarum quas habebam impedimentis  
 30 me exsolvi, quo sine his sarcinis liberior expeditiorque migrem  
 ex hoc mundo cujus jam, ut verum dicam, me taedet ac paenitet,  
 ut inde tanquam conviva jam satur atque lassus discedam non  
 invitus. Haec hactenus. Quod vero tuum in comitiis istis proximis  
 operam tam amanter offers, magnas habeo gratias ut, et nuperrime  
 35 die puto XIII mensis hujus me scripsisse memini, cum etiam principi  
 nostro electori me unice commendavi<sup>2</sup>. Nihil mihi magis in votis  
 est quam ut ecclesiae et reipublicae bene sit. Nunquam res magis  
 dubiae atque incertae fuerunt, faxit Deus ut in statu tam ancipiti  
 exitus sit bonus. Vale et amicis omnibus praesertim D. Decano  
 40 et Thesaurario me commenda. Antverpiae die XXVI Aprilis An.  
 MDXCIII.

<sup>19</sup> gessem

<sup>1</sup> On sait que Grimberghe, que Torrentius estimait beaucoup (cf. L. L. 1088. l. 27), lui succéda comme évêque d'Anvers.

<sup>2</sup> Il n'y a pas de trace de ce message.

1145. AU CARDINAL LOUIS MADRUZZO  
 <à Ratisbonne>

B. f<sup>o</sup> 434  
 Autographe

Anvers,  
 26 avril 1594.

Heureux de savoir qu'il sera à la diète de Ratisbonne comme légat du pape, lui recommande l'Église aux Pays-Bas, son propre évêché d'Anvers et les affaires personnelles dont Billehé a qualité pour l'entretenir. Cf. L. 1144 et 1146.

Lud. Madrucio S. R. E. Cardinali.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Non sine ingenti gaudio atque animi mei consolatione intellexi Celsitudinem Tuam interesse comitiis Ratisbonensibus tanquam sanctae sedis apostolicae de latere legatum. Idque felix ac faustum esse Deum precor. Cum enim rempublicam habeamus paene desperatam ac perditam, spes affulget non parva illinc 5 aliquid oriturum unde in hoc veluti praecipitio servemur a casu. Et in reliquis quidem imperii Ordinibus ipsa necessitas multos excitabit ut singuli admoveant manus. Tua vero prudentia simul omnibus proderit, efficietque ut quod agent agant diligentius efficaciusque, nec auctorem defugiant tanti boni. Cum itaque in 10 hac provincia olim longe celeberrima, nunc vero omnium afflictissima eo constitutus sim loco, ut pro virili advigilare ac dare operam necesse mihi sit ne quod gravius adhuc patiamur malum. Qui per me parum admodum subsidii adferre possim, ad aliorum implorandam opem confugere debeo, eaque vel praecipua quod nunc scri- 15 bere ausus fuerim est causa; non quin per se intelligat C. Tua quid agendum sit, aut quod dubitem quin hoc ipsum omni studio agat, sed ut meum monstrem desiderium in re bona atque attester, si facultas desit, optimam certe juvandae ecclesiae voluntatem non deesse. Ac proinde quicquid forte occurrerit in quo et ego subservire 20 possim, sciant omnes majorum me obsequiis fore paratissimum. Cujus testem istic habeo Carolum Billaeum virum clarissimum mihique amicissimum in comitatu serenissimi principis electoris Coloniensis atque episcopi Leodiensis patroni mei. Is porro de negotio quodam meo cum C. Tua aget latius: novit ipse et me et res 25 meas omnes. Latius proinde ne scribendo majorem adferam legenti literas molestiam, rogo atque obsecro ut eum cum C. Tua pro veteri acturum clientulo solita sua benignitate admittere atque audire

non gravetur. Non magnum est quod peto et in his angustiis  
 30 nostris paene necessarium, quod me obtenturum a patrono meo  
 clementissimo prorsus confido; Deum precaturus assiduo ut C.  
 Tuam quam diutissime ecclesiae suae sanctae conservet incolumem.  
 Antverpiae VI Cal. Maii An. MDXCIII.

1146. A MINUCCIO MINUCCI  
 <à Rome>

B. f° 434 v°  
 Autographe

Anvers,  
 26 avril 1594.

Le remercie de son intervention à Rome, grâce à laquelle il a obtenu au-  
 torisation de disposer de ses bénéfices liégeois. Cf. L. 1120 et 1144.

Minucio de Minuciis.

Perill<sup>ris</sup> et R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup>. Quod C<sup>is</sup> Tuae beneficio Romae obtinui ut  
 beneficia quae Leodii possideo retinere possim id mihi profuit  
 plurimum. Tempus enim ac locum dedit ut quod diu concupivi  
 eadem commodius faciliusque resignare possim, servata tantum  
 5 abbatia seculari seu praepositura Cynacensi, beneficio plane libero  
 ab omni cura atque onere atque honoris tantum, cum plerisque  
 aliis similibus, instituto olim ab episcopis Leodiensibus. Hujus  
 porro consilii atque propositi mei auctor et adiutor est amicus  
 noster summus D. Carolus Billaeus profecturus ad comitia Ratis-  
 10 bonam qui inde cum C. Tua latius per literas aget. Et ego quidem  
 nihil dubito quin C. Tuam inventuri simus facilem atque propitiam,  
 officii tamen causa omittere nolui quin scriberem rogaremque ut  
 Billaeo tanquam mihi ipsi omnem habeat fidem, ac S<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> Nostro  
 15 De ecclesia Mechliniensi res adhuc incerta non mea tamen culpa  
 vel negligentia aliunde tam longa procedit mora. D<sup>us</sup> Deus C. T.  
 quam diutissime servet incolumem. Antverpiae VI Cal. Maii An.  
 MDXCIII.

2 quae rescript. et dubium,

1147. A L'ÉVÊQUE JEAN VAN STRIJEN  
 <à Louvain>

B. fo 434 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 4 mai 1594.

Le remercie d'appuyer sans réserve son projet de gymnase, expose ses intentions et suivra ses conseils.

Cf. L. 1140 : pour l'action des adversaires à Bruxelles, L. 1143 et 1148. Le *nonnemo* contre qui Van Strijen met Torrentius en garde est Henri de Cuyck (L. 1149). On voit, l. 50, que les professeurs hostiles agissaient à Bruxelles contre la volonté du Conseil Académique. — Van Strijen mourut le 8 juillet.

R<sup>mo</sup> D. Joanni Striano ep. Middelburg.

R<sup>mo</sup> D<sup>ne</sup> et frater in Christo carissime. Nihil mihi accidere poterat carius gratiusque literis tuis, quibus meum de docenda Lovanii per patres societatis Jesu philosophia institutum non tantum laudas atque commendas, verum etiam verbis efficacissimis hortaris me atque instigas ultro, ut quoniam exorti sunt aliqui qui sese oppo- 5 nunt, eorum conatibus non cedam aut vinci me sinam, sed pergam semper et constanter agam, donec quod coeptum est divino auxilio finiatur. Jucundus hic mihi stimulus est ut eo quo tendo perveniam citius. Parebo itaque atque tuae obsequar honestissimae voluntati, quod ita futurum ut certius credas en tibi fidem per has literas 10 meam quam profecto non fallam, ut brevi exitus atque successus negotii demonstrabit. Malletam tamen omnibus volentibus atque probantibus fieri ; sed quoniam hoc in tanta morum atque sensuum varietate et nescioqua hominum ad dissentiendum facilitate sperari non potest, et jam adversarii nostri in arenam ingressi sunt, 15 superest ut tua quae maxima est tuique similium auctoritate contineantur aliquantulum, ne tandem insolescant neque injuriose agant damnentque quod ignorant. Ego ab eo tempore quo Lovanii primum in literis ac philosophiae principiis institutus ac deinde ad plerasque alias provincias profectus meliore fortuna usus sum 20 et jam ecclesiae mancipatus, eo perveni ut peculio honeste parto aliis quoque prodesse possem, diu multumque deliberans quo potissimum me verterem et cui rei quod necessitati supererat impenderem, qui studendo ad eum quem teneo locum perveneram, aliorum quoque studiis prodesse decrevi, maxime illorum qui ad usum 25 Sanctae Ecclesiae Catholicae se destinant. In quibus his praesertim

temporibus, ad coarguendos atque convincendos tot generum  
 hereticos summa eruditione opus est, quae cum sine exacta philo-  
 sophiae cognitione acquiri nequeat, philosophia autem, meo quidem  
 30 iudicio, apud nos non ea qua par est diligentia hactenus traditur,  
 nec aliam habemus academiam ad hoc recte praestandum magis  
 opportunam quam sit Lovaniensis, ea agere incepti quae jam vidisti  
 nec parvam ipso statim initio pecuniae summam impendi ut XII  
 praestantibus pietate ac doctrina ex sodalitate nominis Jesu viris  
 35 victus in perpetuum non desit, quo commodius quicquid ad hanc  
 scientiam spectat non concise ac inutile sed plene atque integre,  
 nec tantum pueros ejus incapaces, verum etiam maturae jam aetatis  
 juvenes atque viros instruere atque erudire possint : quod quanti  
 momenti sit boni ac docti omnes optime norunt. Ego sane si quid  
 40 aliud utilius praestantiusque excogitare potuissem mihi ipsi non  
 defuissem, mercem minus bonam praeferebam meliori. Non putabam  
 itaque me cujusquam mortalium incursum odium atque indi-  
 gnationem, praesertim in ipsa civitate Lovaniensi, cui ornandae  
 atque illustrandae operam omnem colloco. Inveni sunt tamen sed  
 45 pauci ut audio nec tam communi totius artium facultatis mandato  
 instructi quam privato nescioquo adducti commodo qui resisterent.  
 Quibus ne temere viderer irasci (libera enim sua cuique istiusmodi  
 in rebus sententia est), acceptis eorum literis quibus aliud suadere  
 conabantur, amantissime atque humanissime respondi, sed frustra.  
 50 Nam Bruxellam confugerunt etiam reluctante senatu. Quid autem  
 profecerint ignoro, parum ut arbitrator. Nam praeverteram cum  
 novissime illic essem. Quicquid sit, persisto in proposito, satis bene  
 de universo orbe terrarum meriturus si vel solam societatem Jesu  
 unde tot diffusa longe lateque bona aliqua saltem ex parte juvero.  
 55 Accedent ad novum nostrum gymnasium qui volent ; neminem  
 deterrebimus, minus trahemus invitos ; omnes interim, quantum-  
 cumque praestantes fuerint, reperient quod adhuc discant. Si quae  
 artium istic facultate privilegia competunt, manent illaesa sicut  
 et emolumenta omnia undecumque provenire solita, non tamen  
 60 impediunt quin et hi qui sunt societatis Jesu suis et ipsi privilegiis  
 tam a sancta sede apostolica quam a rege catholico concessis:  
 nempe ut intra septa sua, etiam publice, doceant quicquid velint,  
 uti et frui libere possint. Successus in manu Dei est, quem confido  
 bonum ac faustum fore. Non deerit olim occasio, si diutius vixero,  
 65 qua aliis quoque professoribus prosim, postquam nihil aequae mihi  
 cordi est, quam ut Lovaniensibus omni ex parte prospectum sit.

Et quoniam pauca per me possum, excitare conabor etiam alios qui et ipsi auxilium adferant ; multorum simul opera ingens statim incrementum accedet. Quod vero pro tua libertate tam amanter 70 me admones ne quibusvis aut facile aut multum fidam, hoc est quod praecipue in te amo. Sic enim agere cum amicis decet. Adhibebo autem cautionem quam potero optimam ne fallar : qui jam satis aperte perspexerim a nonnemine aliud simulari aliud agi. Quod a tali hominum genere non ita expectabam. Ut autem non ab his vel 75 illis, sed conjunctim ab omnibus intelligam quid sibi velint ad universitatem istam succincte ac graviter scribere proposui ut sciam certius in quam partem mea haec consilia accipiantur. Denique ad ecclesiam Mechliniensem quod attinet (quoniam hoc etiam scire desideras) incertior sum quam unquam antea. Nec imaginari pos- 80 sum tam diutinae cunctationis causam postquam ego regi omnia obtuli quae possum, nisi quod suspicor cum Ill<sup>mo</sup> et R<sup>mo</sup> D. cardinale Alano iterum agi ut provinciam hanc ipse suscipiat. Quod utinam fiat, nam me imparem huic oneri esse in tot tantisque difficultatibus lubens agnosco ; nec cuiquam lubentius quam tali ac tanto viro 85 subserviam. Deus, mi D<sup>ne</sup> ac frater carissime, R. Tuam quam diutissime conservet incolumem. Antverpiae die IIII Maii An. MDXCIII.

## 1148. A L'UNIVERSITÉ DE LOUVAIN

B. f<sup>o</sup> 435  
Autographe  
*Syn. Belg.*, III, p. 351, Mon. IX

Anvers,  
6 mai 1594.

Étonné des résistances qu'il rencontre du côté de la Faculté des Arts, en appelle au corps professoral tout entier. S'il reçoit une réponse négative, il fondera son collège ailleurs qu'à Louvain, Cf. L. 1140.

L'Université répondit (*Syn. belg.*, t. III, p. 352), en affirmant et son privilège d'enseigner seule, publiquement, la philosophie, et la haute qualité de ses leçons.

Universitati Lovaniensi.

Magnifici R<sup>at</sup> et doctissimi viri. Cum ab eo tempore quo primum literis instructus Lovanii, alias quoque provincias accessi, ac tandem divino fretus auxilio in patriam reversus sum incolumis, nihil magis desideravi quam occasionem aliquam dari qua, accepti memor beneficii, de Lovanio vicissim bene mereri atque animi 5 gratitudinem aliquam ostendere possim. Successit res non omnino

infeliciter : quod enim ex peculio honeste parto superfuit id erigendo  
 apud patres societatis Jesus philosophiae gymnasio coepi impendere  
 in magnum academiae vestrae, ut mihi visum est, commodum et  
 10 bonum, nihil cuiquam detrahens, sed serio dans operam ut toti  
 corpori bene esset. Nam cum de republica in universum agitur, non  
 quid singulis sed quid in universum profuturum sit omnibus  
 considerari convenit. Accidit tamen ut plerumque fit in naturali  
 quadam hominum ad dissentiendum inclinatione ut nonnulli ex  
 15 facultate artium quam vocant acriter se opponerent ; dico nonnulli,  
 quia mandatum de se opponendo legitime conceptum nullum hac-  
 tenus vidi, sed epistolam tantum qua me a proposito deterrere et  
 alio inclinare conati sunt. Ad quam tametsi modestissime et, ut  
 puto, non imprudenter respondi, illi tamen pergunt obsistere et  
 20 nescio quid moliri ut auctoritate regis ejusve consilii impeditus a  
 sententia discedam. Quod ut libere dicam, nullo unquam modo  
 impetrabitur. Nemo enim quid cui conferam mihi praescribet,  
 rerum mearum qui sim dominus, sed efficient fortassis illi ab in-  
 gratis ut alio me convertam, quod tamen non facile neque temere  
 25 fiet. Nam Lovanium amo. Liberum credo erit patribus sanctae  
 societatis nominis Jesu benefacere et apud eos novum philosophiae  
 seu gymnasium seu seminarium erigere. Quo tametsi nemo nisi  
 societati jam addictus accesserit, satis inde magnum toti orbi  
 Christiano accedet commodum et praesertim provinciis nostris  
 30 Belgicis, quod quotidiana experientia sentimus et quasi manu  
 tangimus. Quae ergo ista invidia est ut tanti boni fructum non  
 percipiant etiam alii qui ad patres discendae philosophiae causa  
 confluere et ipsi volent. Deum testor quod si aliud occurrisset con-  
 silium quo academiae isti plus prodesse potuissem secutus illud  
 35 fuisset, verum saepe ac multum cogitanti nullum occurrit. Et  
 alioqui non obstantibus quibuscumque facultatis artium privilegiis,  
 docere possunt patres societatis praedictae intra septa collegiorum  
 suorum quicquid placuerit instituto ordinis sui non contrarium.  
 An forte sacram theologiam docentes Lovanii a philosophia arce-  
 40 buntur ? Quis ergo horum sese opponentium finis ? Nempe ut  
 magna cum invidia nihil proficiant, ubi, si una mecum ornandae  
 atque illustrandae isti academiae velint incumbere, paedagogiis  
 etiam suis profuturi sint plurimum. Quicquid sit, viri amplissimi,  
 ab aequitate vestra impetratum cupio ut quoniam magistratus  
 45 atque adeo civitas ista tota meum consilium laudat atque approbat  
 et ut pergam in proposito me rogat, vestram quoque sententiam

mihî declarare non gravemini. Idque eo ardentius peto, quod ex quorundam literis intellexerim non solummodo artium (quas vocant) facultati propositum nostrum displicere, verum aliis quoque professoribus primariis; quod tametsi ita esset, aegre tamen 50 desisterem, displiceret tamen vehementer. Durum est enim homini ingenuo invitîs atque ingratis benefacere; ego tamen nullam nisi a solo Deo vel gratiam vel mercedem expecto, cujus etiam clementiae quantis possum precibus vos commendans vel tribus tantum verbis ad epistolam hanc meam responsum expecto. Antverpiae 55 pridie Nonas Maii An. MDXCIIII.

1149. A HENRI DE CUYCK  
<à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 435 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
6 mai 1594.

Réponse à une lettre qui l'avertit que les ennemis du nouveau gymnase agissent auprès des pouvoirs civils et que la Faculté n'est pas convaincue par la lettre 1140. Regrette de ne pas se sentir appuyé par Cuyck comme il l'avait espéré, mais reste résolu à réaliser son projet, cf. L. 1147 et 1148.

D. Henrico Cuichio.

Admodum R<sup>de</sup> et eximie D<sup>ae</sup>. Cum de negotio meo Lovaniensi jam sperarem meliora, idque tuae potissimum intercessionis beneficio qui rem totam in meliorem partem interpretari et posses et (ut credebam) etiam velles, en repente literas tuas quas die XX 5 Aprilis ad me dedisti, quae valde me contristarunt; non quod nescirem adversarios nostros jam Bruxellae esse, ac moliri nescioquid quo propositum meum impedirent; sed quod non obscure ex tuis verbis intelligerem te quoque idem agere idque nonnulli istic amici mei confirmarunt. Durum est invitîs ac nolentibus benefacere; non tamen a sententia desistam. Adversentur qui volent, nunquam 10 impediunt quominus patres societatis nominis Jesu, intra septa sua suos saltem, hoc est qui ipsis nomina dederint atque devincti sint, doceant quae juxta ordinis sui institutum videbuntur convenire, inter quae post humaniores quas vocamus literas primo loco philosophia est. Hoc ut faciant commodius proventus constituam 15 unde XII numero ad eam professionem idonei non illiberaliter nutriantur. Hoc totum est quod agimus. Alios autem qui extra societatem sunt neque rejicimus ab his veluti animorum pascuis

neque ut accedant compellimus invites. Verum hoc mihi plane per-  
 20 suadeo quod qui rejicient malam apud omnes inibunt gratiam ; nec  
 aliud tandem conatibus suis efficient quam ut odio atque invidia  
 pressi desistant ; nec paucorum gratiae publica cedit utilitas. At  
 quanto satius esset ab incepto nunc dum adhuc tempus est desiste-  
 re et una mecum collapsam poene Lovanii rem literariam erigere  
 25 quam frustra laborando nescio quam prode animi malevolentiam,  
 quae neque auctoribus prosit et infinitae studiosorum multitudine  
 plurimum sit nocitura ! Dico igitur iterum, me urgere propositum  
 nec ullo modo velle desistere. Successus in manu Dei est qui quod  
 per me inceptum perficiet cum volet ut futurum non dubito,  
 30 ipse mihi probe conscius optima voluntatis : ut prosim omnibus  
 sciens vero obis nemini, praeteritis tamen illis qui privata commoda  
 publicae praeponunt utilitati ; quorum in bene constituta republica  
 nulla omnino habenda ratio est. Quod vero in literis addidisti non  
 videri me satis plene adversariorum argumentis respondisse,  
 35 id prudentiorum relinquo arbitrio ; sua regi (quod in proverbio est)  
 regina placet : ego nolim contentiosius agere praesertim de re quae  
 tota mei arbitrii est. Haec sunt quae amica quadam libertate re-  
 spondenda putavi. Si quo modo efficere poteris ut quod ago omnibus  
 voluntibus fiat, magnas agam et referam gratias ; sin minus non  
 40 ideo tamen succensebo. Deus interim te quam diutissime servet  
 incolumem. Antverpiae prid. nonas Maii An. MDXCIII.

1150. A PIERRE DAMANT  
 évêque de Gand

B fo 435 v°  
 Autographe

Anvers,  
 6 mai 1594.

Le prie d'accorder l'institution à Félix Ludovicus (Lewis ?) prêtre anglais,  
 titulaire d'un bénéfice dans le diocèse de Gand.

Petro Damantio epo Gandavensi.

R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup> et frater in Christo carissime. Felix Ludovicus natione  
 Anglus vir doctus et pius, qui opes suas relinquere et spontaneum  
 subire exilium maluit quam in patria cum haeticis suaviter vivere,  
 dum haeret Antverpiae uxorem perdidit, unde animum adjiciens  
 5 ad sacerdotum commendatus per me Cardinali Alani, qui eum optime  
 novit, a summo pontifice impetravit ut per me ordinari posset,  
 quod et factum est ante novissimas ferias paschales. Quin etiam

juvi eum quantum potui ut omnino meretur. Cum interim evenerit ut collatum ei sit beneficium nescioquod Castrense sub tua dioecesi apud D<sup>um</sup> de Wiskercke olim praefectum Wasiae, literas a me petiit 10 commendatitias pro obtinenda institutione quas sane tali viro negare non potui quanquam maluissem ipsum a mea ecclesia non discedere. Placebit igitur cum ejus nomine qui per se satis commendatus est tum nostro petita concedere : aptissimus est ad multo majora vel eam tantum ob causam quod pro Christi nomine affligi- 15 tur. Ego certe necessitati ejus non deero quoad vivam, Deum rogans ut R<sup>mam</sup> D. Tuam diutissime florentem servet atque incolumem. Antverpiae die VI Maii An. MDXCIIII.

1151. A UN HOMME EN PLACE  
 <à Bruxelles>

B. f<sup>o</sup> 436  
 Autographe

Anvers,  
 9 mai 1594.

Le prie d'user de son influence pour que les prêteurs d'argent puissent recourir à la justice ordinaire et, en dernière instance, aux conseils royaux. Si leur profession avait un statut légal, ils pourraient diminuer d'un tiers les intérêts qu'ils demandent.

Au lieu de fulminer contre les usuriers, Torrentius a toujours agi pour assainir leur industrie en lui donnant un caractère officiel ; cf. L. 71, 163. — Le nom du destinataire manque : c'est en tous cas un homme très haut placé.

Qui in his provinciis (vir clarissime) mensas tenent foenebres quos vulgo appellant Lombardos, graviter admodum conqueruntur denegari sibi justitiam eaque occasione saepius a me petiverunt ut causam suam serenissimo principi gubernatori nostro commendar- 5 rem, quod et feci cum nuperrime essem Bruxellae : non quod foenus exercentibus faverem, sed quod judicarem servandam esse (etiam cum hujusmodi hominibus quibus ut nunc sunt tempora carere non possumus) datam semel fidem : quod cum ex publicis instrumentis satis constet, si qua forte incidat exceptio, justane illa an injusta sit, coram consilio regio disceptandum esset. Quod 10 illi quidem fieri petunt, verum hactenus non successit ; quanquam ne hoc quidem multum me movet (nam ad episcopi cognitionem non pertinet) sed illud magis quod a me moniti ut minore saltem pauperum dispendio deinceps foenerarent, ter adduci sese permise-

15 runt ut tertia parte minus accipiant quam hactenus fecerint, dum-  
 modo ab istiusmodi vexationibus quas se a quaestoribus regiis  
 pati dicunt liberentur. Hoc porro ad me pertinet, ut nempe pau-  
 perum commoda promoveam quantum possim. Illa ergo causa fuit  
 meae commendationis. Nam et regis nostri pientissimi conscientiae  
 20 consulemus et pauperum qui Christi membra sunt inopiam suble-  
 vabimus. Cum itaque intelligam D. T. hujus rei consciam esse,  
 omittere non possum quin denuo commendem. Vehementer enim  
 desidero tantum reip. bonum a Ser<sup>ma</sup> C<sup>ae</sup> Sua provenire cujus obse-  
 quio et sum et semper ero addictissimus. Vale. Antverpiae die IX  
 25 Maii An. MDXCIII.

1152. A JEAN DE BENNINGK  
 <à Luxembourg>

B. f<sup>o</sup> 437  
 Autographe

Anvers,  
 11 mai 1594.

Lui fait envoyer 100 florins à titre d'avance sur la succession Fonck. Le félicite de mener si bien sa carrière.

Sur cette succession cf. L. 299 et les index du T. II s. v. Fonck (Guillaume) et Benningk. Sur le conseiller Oust cf. L. 1028. Érasme nous est inconnu.

Jo. Benningio consiliario et procuratori fiscali Luxemburgensi.

Prioribus tuis literis quod nihil certi peteres et quod per occupa-  
 tiones alias non liceret, non respondi. Posteriores vero magis me  
 moverunt, quibus hac ipsa hora visis atque intellectis quae ad pro-  
 pinquum tuum Gulielmum Vonchium scripsisti, necessitati tuae  
 5 in isto honoris tui initio deesse non potui. Dedi igitur mandatum  
 procuratori nostro Erasmo de numerando centum florenos sed  
 titulo mutui, tum ob rei nummariae quam nosti angustiam, tum  
 quod certo sciam materteram tuam hoc factum non approbaturam ;  
 sed nihil moror, dummodo tu recte his principiis te geras et regi  
 10 optimo ejusque consilio ea fide servias qua servire decet eum qui  
 ad majora sit perventurus ; quod tibi non erit admodum difficile  
 si ingenio atque indole tua minime mala non abutaris, memor ma-  
 gno illi Deo ac communi parenti nostro redditurum te rationem.

19 *mea*

12 *mimine*

Clarissimo viro D. Oustio a quo te maxime promotum scio officiose  
me commenda, eumque ante alios observa ut hominem integerrim- 15  
um et justitiae defensorem acerrimum. Vale, mi Benningi, et  
quod in omni vita praecipuum est Deum sequere. Antverpiae, die  
XI Maii An. MDXCIII.

1153. A ARIAS MONTANUS  
<à Aracena>

B. f° 436  
Autographe  
B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 314

Anvers,  
12 mai 1594.

La lenteur espagnole perd tout ce qu'il importerait le plus de sauver. L'arrivée d'Ernest d'Autriche comme gouverneur ne peut remédier aux inconvénients de l'éloignement. Il faudrait que le gouverneur, appuyé sur une assemblée élue, eût des pouvoirs suffisants pour ne pas toujours devoir recourir à Madrid.

Benedicto Ariae Montano.

Magnum amicus in tristitia solatium. Quod ita esse cum saepe  
alias, vir clarissime, tum vel nuperrime ex literis tuis, quas ante  
biduum mihi tradidit Peresius noster, expertus sum. Taedium enim  
illud, quod ex tam longo meis de rebus in Hispania silentio conce-  
peram, penitus absterserunt. Atque utinam inconsulta ista cuncta- 5  
tio meo tantum vel damno vel incommodo protraheretur, ferrem  
aequo animo, quippe qui sorte mea optime contentus nihil ultra  
ab hominibus desiderem, sed a Deo tantum, qui communis omnium  
pater est, quietem et pacem; qualem cum (ut res meas nunc com-  
paratas video) ante obitum sperare non possim, ne mors quidem 10  
mihi gravis erit, verum longe alio quam de Fabio Maximo olim  
scripsit Ennius eventu. Ille enim cunctando restituit rem, nos  
cunctando perdimus omnia, atque adeo non respublica tantum  
sed et ecclesia, in manifestum adducta discrimen, vix spiritum tra-  
hit. Cumque meo quidem iudicio volentibus non tam esset difficile 15  
quam multis videatur his admovere manum malis, verendum est  
profecto ne iratum negligentiae nostrae sentiamus Deum, suam  
opem implorantibus semper quidem aequum et bonum, sed tunc  
praecipue cum id quod ore ac verbis petimus, factis quoque (quan-  
tum cuique licet) nobis curae esse ac tota mente peti ostendimus. 20

20 curae e cordi corr. : curas de Ram.

Odit enim pigros, fortes contra ac vigilantes diligit, et ut praeclare inquit Salomon : *Desideria occidunt pigrum, noluerunt enim quicquam manus ejus operari*, et iterum : *Egestatem operata est anima remissa, manus autem fortium divitias facit*<sup>1</sup>. Verum haec tibi notiora. Ego natura ut paulo acrior atque incitator sum, sic et impatientiorem me esse agnosco, in quo si pecco spero veniam. Tempora certe, in quae incidimus, tam assiduam non ferunt moram, nec dormire nos sinunt hostes, intenti semper ut noceant et in omnes occasiones paratissimi, ideoque quanquam in re mala prosperius agunt. Nostrae vero opes atque copiae quia non recte illis utimur derisui sunt, et ipsissima belli causa, quo diutius saltem duret ; nulli namque minus quam domino prosunt, quas domi fures, foris haeretici atque barbari in sua vertunt commoda. Nos interim diripimur, et perinde ac si parum esset pati hostilia, multo graviora atque indigniora sunt quae a propriis militibus committuntur, tam vili atque abjecta ubique militari disciplina, ut impune peccent non hi atque illi sigillatim et occulte, quod evitare difficile est, sed passim atque palam toti paene exercitus, quorum motuum saepe etiam praemia ferunt, ut fere non nisi rebellibus ac seditiosis integra stipendia persolvantur. Transfugas taceo, qui cum forte a nostris capiuntur, contra omnium gentium mores, eodem quo legitimi hostes jure censentur. Et quis credat anno jam paene trigesimo ex quo infelix hoc coepit bellum, nos in tot malis durare adhuc atque subsistere ? Duramus tamen, neque diffidimus, si regis auctoritate major in posterum regendis his provinciis cautio adhibeatur. Quamquam nec de rege conqueri possumus, postquam Ernestum Austriacum tot sibi obstrictum nominibus, ac per se principem longe optimum, nobis gubernatorem omnium expetitur votis dedit, verum ne sic quoque hactenus res succedit. Longa regionum quibus disjungimur intervalla, obsessa et impedita ob bellum Gallicum quod nunc recrudescit itinera, diversa etiam hic atque alibi consilia, tot praeterea impedimenta quae cernimus, vota bonorum adhuc remorantur. Nam si verum fateri volumus, tametsi jam tot mensibus ille adfuit, non multo melius quam in interregno solet res agitur ; nulla in ordinandis provinciarum consiliis, nulla in distinguenda jurisdictione, quae perturbatissima est, nulla in disciplina militari, ac constituendo semel bellico aereo, ac moderandis quaestorum commodis digna relatu mutatio est. Cres-

<sup>1</sup> *Prov.* XXI, 25 ; X, 4.

cunt interim difficultates, quae virum etiam constantissimum atque fortissimum facile impediunt et perplexum reddunt. Quid igitur 60 remediū? vidi plura quae a viris bonis ac salutis publicae amantissimis Ernesto porrecta sunt; vidi etiam ad regem transmissa in Hispaniam, unde et nuperrime rediit incolumis Petrus Opmerus<sup>1</sup> qui pro singulari suo in regem studio non sine manifesto vitae periculo illuc profectus fuerat, et reversus de rege ejusque liberis et 65 paterno in universum Belgium affectu narrat optatissima, sed cum ne sic quidem magnopere proficiamus, varia varie loquendi hominibus datur occasio, rebus quidem integris non multum curanda, sed afflictis atque attritis, cum in visceribus haeret hostis, minime negligenda. Parvo enim momento accidere posset aliquid, 70 quod perpetuo doleremus, ut fit cum anceps est morbus et excludit moram. Melius enim est etiam cum periculo audere aliquid, quam nihil faciendo permittere aegrotantem mori. Haec igitur causa est, quod ut ante saepius sic nunc iterum de cunctatione liberius conqueror, idque non mea sed solius reipublicae causa. Etenim me 75 jam confectum annis atque aegritudine brevi vitam finire necesse est, nec detrecto; provinciam vero Belgicam unde (ut experientia nunc docet) totius paene orbis christiani dependet salus, quam diutissime incolumem servari cupio, qua pacata nihil est quod rex ultra metuat, quod ne obstare possit quominus imperium, quod 80 habet amplissimum, non modo servet verum etiam augeat ac rebelles ubique et haereticos omnes ad Dei gloriam confundat. Sunt plerique nec imprudentes nec mali, qui optarent, constituto semel senatu seu consilio publico, quo Ernestus uteretur, absolutam quandam potestatem ei dari optarent, ut periclitante republica 85 dictatoribus dari solet, saltem majorem quam alii ante ipsum praesides seu rectores habuere, ne toties ad regem ejusve in Hispania consilium eundum sit, ubi res nostrae minus notae, atque adeo ne illis quidem in tanta casuum varietate qui vocati ex Belgio illic agunt, neque (ut videtur) satis amici inter se atque concordēs sunt. 90 Verum de hoc ego meam interponere sententiam nolim. Puto tamen Ernesto tuto credi posse. Nec dubito quin quo plura ei committantur, eo regem majore cum tranquillitate animi ac corporis

63 *Opmerus* dub. e *Opmerus* corr. : *Obmerus* de Ram, Ram.

85 *optarent* om. de Ram.

<sup>1</sup> Lecture douteuse.

sanitate visurum hujus tragoediae exitum, qualem optamus maxime si (quod jam certo esse definitum intelligo) ad praescriptum tum ac regulam Caroli Quinti parentis sui nos regi mandet, hoc est civiliter ut omnis praeteritae seu perfidiae seu rebellionis exprobratio cesset, et aequali cum Hispanis jure non ut victi et redacti in provinciam, verum ut socii censeamur. Haec quae nunc scribam in mentem mihi veniunt quo agnoscas meam pro republica curam ac sollicitudinem. De privatis rebus meis, quanquam et hae conjunctae sunt cum publicis, nihil inpraesentiarum agam. Opto tantum et desidero, ut datae agendi cum rege de illis occasione cum per te tum per alios non desis. Nihil peto quod juri et rationi non sit consonum. Ideoque molestior ista dilatio est. Vale, vir clarissime, et sancto otio tuo frui felicitate, nunquam minus ociosus quam cum otiosus es si ecclesiae fructum respicimus. Amici valent et te resalutant, maxime matrona illa sancta quam nosti, nunquam magis quam nunc circa vitae exitum sollicita, ut recte agat et de afflictis bene mereatur. Iterum atque iterum vale, vir optime et ante alios omnes mihi carissime. Antverpiae die XII maii, anno MDXCIII.

1154. A O.-M. FRANGIPANI  
nonce à Cologne

B. f<sup>o</sup> 436 v<sup>o</sup>  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. X, p. 55

Anvers,  
12 mai 1594.

Invité par le nonce à faire sa visite *ad limina*, rappelle qu'il a été deux fois dispensé pour quatre ans, donc jusqu'en 1595. Fera tenir l'invitation aux autres évêques.

Sur la visite *ad limina*, cf. L. 597, 598, 638, 642, 645.

Epo Tricaricensi Nuncio aplico.

R<sup>me</sup> et Ill<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Quas cum ad me tum ad alios hujus provinciae episcopos die ... aprilis scriptas Coloniae de visendis beatorum apostolorum liminibus ex praescripto summi pontificis literas dedisti, non ante diem nonam mensis maii accepi, eodemque tempore intellexi C<sup>nem</sup> Tuam Fuldam primum, atque inde Ratisbonam

105 *delatio* de Ram.      107 *ociosus et otiosus* animadvertenda.  
2 (post *die*) lacuna

ad comitia imperialia profectam esse, accepto successore qui Coloniae et inferiori Germaniae praesit. Et majorem quidem atque illustriorem legationem istam lubens intelligo, ut doleam tamen nos hisce temporibus praesentia tua carituros, maxime illa in provincia, quae tanti ad bellum Belgicum momenti est et quae jam 10 periisset, nisi tuo potissimum studio atque opera in veteri religione catholica conservata ac confirmata fuisset. Sed Deo ejusque vicario in terris parendum est. Quod vero ad S<sup>m</sup>i D<sup>ni</sup> Nostri renovatum de adeundo quarto quoque <anno> Romam mandatum attinet, quia illud mihi summopere placuit servandae cum sancta sede apostolica 15 communionis causa, et alioqui simpliciter obediendum est, ego jam pridem pro primo quadriennio officium feci, pro secundo restat adhuc annus integer et menses aliquot, intra quod temporis spatium, Deo volente, iterum mittam, quanquam (quod omnibus notum est) non modo aetas cum annum ingressus sim septuagesi- 20 mum, sed et proximus huic urbi hostis ita ut pedem vix effere liceat, ante omnes alios me excuset. Parebo tamen ut dixi; nec in hac tantum re sed et aliis omnibus si quid me vivo occurrerit, in quo mandatis apostolicis obsequi et servire possim. Mittam igitur et coepiscopis nostris suas cuique literas; et extra ordinem Busco- 25 ducensem quoque, qui nuperrime creatus et consecratus est, officii sui admonebo <sup>1</sup>. De ecclesia Ruremundensi res adhuc haeret. D. Henricus Cuychius decanus Lovaniensis qui oblatam semel recusaverat jam suscipere eam paratus est. Cujus consilii ipsi auctor extiti. Sed incerta regis voluntas, uti et de metropolitana ecclesia 30 Mechliniensi quae jam totos sex annos vacat. Fertur tamen adventare Ill<sup>m</sup> card. Alanum, cujus loco ego ante surrogatus, ut ad pontificem simul ac regem scripsi, laborem etsi impar viribus non recuso, sed auxilium aliquod regi levissimum postulo, quo vitam in tanta dignitate tolerare et ecclesiae grande aes alienum aliqua 35 saltem ex parte dissolvere possim. Quod superest, misera hic et angusta sunt omnia; sed Ernesto gubernatore speramus meliora. Cui Deum apprecamur propitium, ut iniquitatem malorum hominum ac temporum injuriam pervincere et superare possit. Utinam et ex Ratisbona aliquid boni, cui procurando S. D. Nostrum per 40 legatos suos confidimus non defuturum. His me C<sup>ni</sup> Tuae iterum atque iterum officiose commendo. Antverpiae, IIII idus maii anno MDXCIIII.

<sup>1</sup> Gisbert Masius avait été consacré à Bruxelles le 7 mars par Torrentius (L. 1129).

1155. A THOMAS STAPLETON  
 <professeur à Louvain>

Anvers,  
 25 mai 1594.

B. n° 437  
 Autographe

Heureux de le savoir tout acquis à son projet de collège. Les séculiers ont eu tort, depuis le début, de redouter la concurrence des Jésuites et, notamment, les conséquences de la gratuité des cours. Les pédagogies existantes disposent de bourses d'études et ont tout à gagner à une salutaire émulation. Remerciements pour le *Promptuarium catholicum*.

Th. Stapletono.

S. P. Facit hoc pietas tua, mi Stapletone, et eximius in rem literariam amor, quod meum de instituendo Lovanii apud patres sanctae societatis Jesu philosophiae gymnasio consilium tantopere commendas, quo equidem nomine non possum non vehementer gaudere.

5 Cui enim magis placere optem quam tibi cujus nota omnibus et virtus et eruditio est? Nullam tamen inde laudem mihi asscribi velim, sed gratias agi omnium datorum Deo, qui utinam quod per me incipi voluit ipse ad divini nominis sui honorem et gloriam et communem ecclesiae utilitatem perficiat ut, remotis

10 tenebris ex ignorantia natis, veritas per doctrinae puritatem indes magis atque magis elucescat. Quod autem ad constantiam me adhortaris, ne subortis nescio quibus adversariis facile cedam, currenti calcar addis. Prorsus enim constitui urgere propositum, neque desistere. Quis enim impedit quin tandem vincat ratio et sanctae

15 sedis apostolicae auctoritas, regis etiam nostri diplomate confirmata, nempe ut patres societatis libere, saltem intra septa sua, doceant quae ex praescripto ordinis sui docere velint, praesertim sancitis poenis gravissimis in eos qui se opponant, ut ex Julii III et Gregorii XIII pontificum literis constat. Si academiae Lovanien-

20 si non favissem, praetulissem aliam; nusquam enim reperias qui istiusmodi beneficia recusent. Quomagis indignor tam inique mecum agi. Interim vero expectabimus quid tandem responsi ad literas meas venturum sit. Quas te vidisse laetor, ut illas quoque, ni fallor, quas ad artium facultatem jam ante scripseram, necnon

25 ad R<sup>mm</sup> D. Middelburgensem episcopum qui et ipse idem quod tu officium praestitit, nempe ut adhortaretur uti fortiter agerem, quod futurum Dei beneficio confido, cum nullam hactenus adversa-

reriorum rationem audiverim quae me deterreat. Nam quod aiunt actum fore de paedagogiis suis si hoc nostrum institutum succedat, idcirco quod patres gratis, alii non sine mercede doceant, id meo 30 iudicio tam frivolum est quam quod exordio nascentis societatis graviter conquerebantur tam monachi quam ecclesiarum parochialium pastores passim omnes atque id genus alii complures : nullum sibi locum relinquunt ubi Jesuitae adsint. At contra evenit ut ubicumque hi recipiuntur ibi illi floreat magis ac felicius se gerant. Et 35 alioqui cur non idem fiat Lovanii quod Parisiis ac Duaci factum cernimus, ut artes quas vocant patres quoque illic profiteantur ? At quod aiunt gratis se docere non posse, utinam nostro exemplo extent alii qui stipendia semel constituent ut et in paedagogiis gratis omnia fiant. Sed tantilli sumptus non obstabunt quominus 40 eo confluat juventus ubi optime doceatur. Taceo bursas quas appellant, unde etiam discipulis alimenta dantur, quae apud patres nullae sunt. Verum de his latius ubi pater Oliverius advenerit, quem cum intellexerimus jam Augustum appulisse, fieri nequit ut diutius absit <sup>1</sup>. Exemplar unum novi Promptuarii tui Catholici <sup>2</sup>, non 45 a Moreto nostro sed a patribus societatis traditum tuo nomine, lubenter accepi, eoque nomine magnas habeo gratias ut qui agnoscam tuis me scriptis et delectari et proficere plurimum, Deum orans ut quo pluribus prosis diutissime te servet incolumem. Vale vir nostri saeculi decus et una cum D<sup>no</sup> meo Striano aliisque fau- 50 toribus institutum meum promove. Antverpiae, die XXV maii an. MDXCIII.

1156. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 437 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
25 mai 1594.

Problèmes concernant la résignation des bénéfices liégeois : seul le pape peut lui permettre de résigner ceux qu'il a gardés à titre exceptionnel, en

<sup>1</sup> Olivier Manare, alors à Trèves, terminait son mandat de provincial de Belgique (11 mars 1589-23 juin 1594).

<sup>2</sup> Le *Promptuarium* (cf. PAGUOT, t. XI, p. 332), édité à Paris par Sonnius en 1589, réédité à Anvers par Beller en 1592, le fut encore à Cologne en 1592, 1594, 1602 et à Lyon en 1601.

tant qu'évêque d'Anvers, et de rester abbé séculier de Ciney comme Granvelle le fut de Maeseyck. — Affaires. Cf. L. 1157.

Ant. Cornely.

Binis tuis, amicorum carissime, literis responsum debeo. Priores una cum rationibus meis quas non possum non laudare de manu tradidit Melchior Doems, qui cum non ita multo post Bruxellam iverit, factum est ut respondeam tardius. Alterae heri tantum per-  
 5 latae sunt, ejusdem ferme argumenti. Quod ergo in utrisque praecipue agitur de beneficiorum meorum quae prae manibus est resignatione, non est quod hac de re prolixius agam. Nam D. Billaeo communi amico plenissime confido. Satis est quod expeditionem sive Romae sive Ratisbonae in se susceperit, quodque pro pensionis  
 10 securitate bona fide ipse sponderit uno tantum reliquo adhuc scrupulo de praepositura Cynacensi quam sine praebenda ecclesiae cathedralis non videor posse retinere. Verum de hoc quoque non valde sum sollicitus. Solus enim pontifex de beneficiis mihi singulariter in promotione ad episcopatum reservatis disponere potest,  
 15 clausis manibus tam nostri<sup>1</sup> quam capituli Cynacensis. Nec dubito quin me creatus sit canonicum, ad effectum tantum retinendi dictam praeposituram, ut factum memini olim in gratiam R<sup>mi</sup> et Ill<sup>mi</sup> cardinalis Granvellani, cum resignasset canonicatum Leodiensem retenta praepositura Eykensi. Metus igitur quem incussisse  
 20 tibi videtur D. vicarius ut scribis cessat. Et futurum fortassis est ut ejusdem sedis apostolicae gratia resignem etiam praeposituram, reservatis omnibus fructibus loco pensionis. Qua de re D. Billaeo nunc obiter scribo easque literas tibi commendo ut Ratisbonam transmittantur. Carere poteramus omni hac molestia si confratres  
 25 mei, ut debebant, paulo fuissent liberaliores. Mallem enim mori canonicus, non futurus ipsis inutilis. Nunc aliter evenit, nec D. vicario amico meo, cui gratificari vellem, aliud nunc possum promittere.

De summa illa 1875 fl. hodie pollicitus est Melchior Doems intra paucos dies solutionem, non incommode sane ad supplementum ejus quod Lovanii debeo, nec omittam quin ubi recepero faciam te certiorum. Praepositus Cynacensis brevi etiam ut puto solvet. Utinam confrater meus Chappévillius et ipse tandem moram suam purget. Comitem Van den Berghe expecto Antverpiae.

<sup>1</sup> Le chapitre prétendait que Torrentius ne pourrait garder Ciney : L. 1157. Or, Granvelle avait résigné son canonicat vers 1579 à Jean Fonck, tout en conservant la prévôté de Maeseyck.

Credo litigandum fore, quod tamen nollem. Videbo an auctoritati  
 meae aliquid concedat. De filia Caroli Langii non habeo quod <sup>35</sup>  
 dicam amplius, donec cum heredibus Pauli de Fall omnia plene  
 convenerint, etiam de causa 25 fl. annuorum super agro villici  
 Matthiae; inde enim et ex reditu 27 fl. dictae filiae satisfiet tuo  
 ipsius arbitrio. Secretarium meum monui id quod volebat; puto  
 scripturum. Famulus olim et cognatus meus jam ut audio in <sup>40</sup>  
 Hispaniam profectus est; videbimus eventum <sup>1</sup> D<sup>na</sup> Nivel-  
 lensis moneri debebat per D. confratrem meum Boelant ac D. Diony-  
 sium Schronx <sup>2</sup>: nos ad aliud non astringimur quam ut ipsi ceda-  
 mus actionem contra heredes Joannis Thomae quod semper obtuli.  
 Vale, amicorum carissime. Antverpiae, 25 maii 1594.

1157. A CHARLES DE BILLEHÉ  
 <à Ratisbonne>

B. f<sup>o</sup> 437 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 25 mai 1594.

Lui recommande l'objet de la L. 1156.

Il s'agit évidemment d'obtenir un engagement ferme de Madruzzo et de  
 François d'Heure, L. 1145.

Carolo Billaeo.

Spero <te>, vir clarissime, Ratisbonam pervenisse incolumem  
 ubi omnia cum tibi tum principi nostro electori atque adeo toti  
 imperio fausta precor [omnia], negotium resignationis nostrae  
 unice commendans. Rogo te quantum possum ut prospicias ne  
 mihi fraudi sit quo abbatiam Cinacensem retinere studeam non <sup>5</sup>  
 canonicus Leodiensis. Nam confratres quidam nostri jactitant  
 nullo modo id se laturos, sed falli credo. Solus enim pontifex de  
 beneficiis mihi specialiter reservatis liberam habet dispositionem.  
 Tu tamen prospice ut facturum confido. Card. Madrucio legato  
 et principi nostro necnon D. auditori Orano obsequia mea officiose <sup>10</sup>  
 commenda et vale feliciter. Antverpiae die XXV maii MDXCIII<1>.

<sup>1</sup> Probablement Jérôme Coemann.

<sup>2</sup> C'est probablement une erreur pour Lambert Schronx; cf. p. 289, n. 1.

1158. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. n° 438  
Autographe

Anvers,  
17 juin 1594.

Suite des affaires de la L. 1156.

Ant. Cornely.

Admodum R<sup>de</sup> D<sup>ae</sup> et amice carissime. Miraberis scio quod ad postremas tuas literas scriptas III cal. junii hactenus non responderim. Cujus morae me quoque jam pudet, nulla tamen mea hic culpa. Nam qui literas tradidit Melchior Doems, cum benigne a me  
5 acceptus ipse quoque peramanter solutionem pecuniae quam scis primo quoque tempore in se suscepisset, dicens ingentem summam se a quaestoribus regii expectare, semper distulit ac tandem profectus direpente<sup>1</sup> Bruxellam, inde me non praemonito Leodium reversus est, quod sane doleo. Egi interim cum mag<sup>co</sup> viro Hiero-  
10 nymo Cassina amico meo summo qui has ad te literas sibi tradi petiit, initurus ut puto rationem aliquam qua ipse numeratam istic pecuniam Antverpiae bona fide persolvat. Cupio igitur festinari et totam summam juxta postremum computum transscribi, nam indigeo. Ad cetera quod attinet, ad R<sup>dum</sup> D. vicarium  
15 rescribo. Si capitulum trecentos fl. saltem pro absentia annuisset, nunquam resignassem, mallet enim mori canonicus. Sed longe abest : quinimo ducenti ut nostri valde difficulter soluti sunt et nescioquibus exceptionibus, non sine ingratitude. De privilegio quondam per R. D. praepositum Romae impetrato, ratione prae-  
20 positurarum atque abbatiarum secularium, non valde timeo. Nam quantumcumque amplum sit, non potest comprehendere beneficia seu dignitates affectas, ut vocant, ob specialem sedis apostolicae reservationem, ut fit in collatione episcopatus in personam alicujus qui plura antea incompatibilia possidebat, quod cum sit juris  
25 communis pontifex nunquam derogat. Non ideominus tamen desidero admoneri D. Billaeum ut diligenter caveat ne detrimentum aliquod patiamur. Ut jam facere incepisti nec dubito quin adhuc factururus sis. Alioqui mandatum revocarem. Sed de his latius die

<sup>1</sup> Inadvertance probable, l'auteur ayant hésité entre *directe* et *repente* ; l. 27, Torrentius a écrit *patiamus*.

XXV maii <scripsi>. De comite Vandenberghe quod dicam non habeo, nisi quod eum hic hactenus non viderim, praeter spem <sup>30</sup> tamen, nam expectabatur. Interim ad me venit D. Godefridus Iterius, locum tenens R. D. abbatis Trudonensis, qui in eadem nobiscum est navi. Rogavi autem ut Leodii tecum ageret, quod promisit se facturum. Et quoniam affirmat dictum comitem Hermannum adita jam hereditate pro herede se gerere et teneri creditoribus satisfacere, putarem omnino tentandam esse viam juris <sup>35</sup> per evictionem hypothecae, nec quicquam remittendum nisi ex decreto iudicis. Puto intentata lite eum aliter locuturum. Quod Lamb. Biesmannum promovisti bene est, praesertim ut negotium Matthiae Martens facilius transigatur. Mallem tamen insigni aliquo <sup>40</sup> beneficio nos juvare D. licenciatum Baltasarum quem salutari cupio meo nomine et moneri de Mag<sup>co</sup> Cornelio Preunen ut tandem heredes Pauli Fall cum eo conveniant, qua in re juvare potero plurimum. Velim etiam serio moneri D. Chappevilium confratrem meum ut tandem satisfaciatur. De praeposito Cinacensi non dubito. <sup>45</sup> Vale amicorum charissime et me ut soles ama. Antverpiae, die XVII junii an. MDXCIII.